( W '

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

* * * *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. Q.qg /2019.

“Concede o Diploma de Honra ao
Mérito ao Excelentíssimo Senhor 2o
Tenente Sérgio Luiz Quirino de Melo
da Polícia Militar de Meio
Ambiente.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Presidente, com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. Io Fica concedido o “Diploma de Honra ao Mérito” ao
Excelentíssimo Senhor 2o Tenente Sérgio Luiz Quirino de Melo, pelos
relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2o A entrega do Diploma será feita em data a ser marcada de
comum acordo entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3o Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo
entra em vigor na data da sua publicação, a ocorrer mediante a sua afixação
no quadro de avisos da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 12 de
Novembro de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa:

Tenente Sérgio Luiz Quirino de Melo é um grande exemplo a ser seguido ,
esta é uma justa homenagem a um importante filho de nossa cidade, não
apenas pelo brilhante profissional, e pelo belíssimo trabalho que
desenvolve há anos em nosso município e região, mas também pelo grande
homem público e cidadão que é .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS
* * *

CURRICULUM

Sérgio Luiz Quirino de Melo, nascido em 28 de julho de 1973, na cidade de
Araguari/MG. Filho de Luiz Quirino de Melo e Cleusa Maria de Fátima
Melo. Residente e domiciliado na cidade de Araguari/MG. Casado com
Cristina Martins do Carmo de Melo, desde de 22 de abril de 1995.

Pai de um filho, sendo Lucas Martins de Melo de 22 anos. Estudou no
Instituto Francisco Savério Petanha, onde freqüentou do Pré escolar até a 3a
série do Ensino Fundamental. Concluiu a 4a série do Ensino Fundamental
no Externato Santa Teresinha. A 5a e 6a série do Ensino Médio, foi
concluída na antiga Escola de Comércio e, a partir da T  série do Ensino até
a conclusão do 2o Grau, se deu na Escola Estadual Professor Antônio
Marques.

Em julho de 1998, iniciou sua carreira na Polícia Militar de Minas Gerais,
ocasião em foi aprovado no Concurso Público para Soldados -  CFSd -
Curso de Formação de Soldados, freqüentando o curso na Companhia
Escola no 1T  BPM em Uberlândia/MG, sendo promovido à Graduação de
Soldado em 30 de abril de 1999. Após a conclusão e aprovação, foi
designado para o 17o BPM em Uberlândia/MG.

Em dezembro do ano de 2000, através de concurso interno na PMMG, foi
aprovado no CFS -  Curso de Formação de Sargentos. De fevereiro a
dezembro de 2001, freqüentou o curso no CF AP -  Centro de Formação de
Praças da PMMG, na cidade de Belo Horizonte e, em dezembro do mesmo
ano, foi promovido à graduação de 3o Sargento. Após a conclusão e
aprovação, foi designado para a 9a RPM na cidade de Uberlândia/MG,
sendo lotado no 1T  Batalhão da Policia Militar -  Uberlândia / MG

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS
* *  *

Em julho de 2003, foi transferido para a antiga 9a Cia Ind, atualmente 53°
BPM, onde realizou as funções de Comandante de Guarnição, foi Auxiliar
da Adjunto ria de Ensino e Treinamento e atuou como Almoxarife da
Unidade. Em dezembro de 2007, foi promovido à graduação de 2o
Sargento. Em 2011, freqüentou na EFAS - Escola de Formação e
Atualização de Sargentos, em Belo Horizonte, o CASP - Curso de
Atualização em Segurança Pública. Após a conclusão foi novamente
designado para o 53° BPM em Araguari/MG. Em fevereiro de 2013, após
ter sido aprovado em concurso interno, para o CHO -  Curso de Habilitação
de Oficiais, freqüentou de julho de 2013 a junho de 2014 o curso na APM -
Academia da Polícia Militar de Minas Gerais. Foi promovido ao Posto de
2o Tenente da PMMG em junho de 2014. Após a conclusão e aprovação,
foi designado para a 10a RPM em Patos de Minas, sendo lotado no 46°
BPM na cidade de Patrocínio/MG, onde foi Comandante do 3o Pelotão da
87a Cia PM de junho de 2014 a setembro de 2014, assumiu a Assessoria de
Comunicação Organizacional da Unidade de setembro de 2014 a agosto de
2015. Em agosto de 2015, foi transferido para a 9a RPM em Uberlândia,
sendo designado para o 53° BPM em Araguari/MG, onde esteve como
comandante do 2o Pelotão da 253a Cia Tático Móvel, sendo responsável
pelo Comando Tático e Patrulhamento Rural, oportunidade em que foi
responsável na área da Unidade pela instalação da Rede de Fazendas
Protegidas. Em dezembro de 2017, foi transferido para a antiga 9a Cia Ind.
MAT, atualmente 9a Cia PM MAmb, sendo designado para comandar o 2o
Pelotão de Meio Ambiente em Araguari. Já há 21 anos na Polícia Militar de
Minas Gerais e, no transcurso de sua carreira, foi condecorado com as
seguintes Medalhas: Mérito Militar Grau Bronze; Mérito Profissional e
Mérito Militar Grau Prata.